关于修订人才培养方案（教学计划）的通知

第一、关于课程设置的原则性意见

1．必修课： 包括公共基础必修课、专业必修课。

（1）公共基础必修课：公共基础必修课旨在进一步夯实基础，注重加强科学精神和人文精神的贯通和融合，全面提升学生的思想道德素质、文化素质、科学素质和身心素质。由“两课”、大学英语、数学、计算机及信息技术、体育及健康教育、国防教育、入学教育、课外科技活动等组成。 公共必修课由教务处统一规定。

（2）专业必修课：专业必修课包括专业基础必修课程和专业核心必修课程，按照“以服务为宗旨，以就业为导向”的原则，各专业按照人才培养计划和专业特点开设的必修课程。专业必修课程应确保专业培养基本规格、适应各专业所面向的岗位群特点、独立的且能够形成有机整体的专业课程。专业必修课程由各系结合各专业实际情况自定。必修课学分未获得者不准予毕业。
2．选修课：包括专业限选课、任选课。

（1）专业限选课是专业核心课程的拓展与延伸，是确保专业培养基本规格的重要组成部分，是本着深化学生对专业知识的理解，拓展学生的专业知识结构，促进学生的专业个性发展及可持续发展而设置的课程。各专业可根据情况制订若干个专业发展方向课程组，学生在导师的指导下至少选择其中一组学习。各系结合各专业实际情况及社会和市场需求设定限选课，限选课不合格者可以改选限定范围内的其他课程。但最终必须达到规定的限选课学分。

（2）任选课是根据实际需要为拓展知识面，增强适应性，强化职业技能，促进文理渗透，加强人文素质教育，提高艺术修养，发展学生个性而为学生开设的课程。内容包括人文与社会科学系列，自然、工程与技术科学系列及文化素质讲座等。由教务处组织全校统一安排或调整；任选课不合格者可以改选其它课程,但最终必须达到规定的学分。
3．集中性实践环节：指时间在一周以上的实习等，集中性实践环节为必修课，包括入学教育、军训、公益活动、生产实习、社会调查、课程设计、毕业设计（论文）、毕业实习和社会实践等。

第二、关于学时与学分的原则性意见

1．总学时：1800学时左右。
2．单门课程学时：各门课程的计划教学时数原则应为8的倍数，一门课程的最少教学时数为16学时。任选课的学时原则规定在20—40学时之内。其它课程学时的设置，按课程的性质和重要程度，合理设置。

3．学分制定原则

学分是计算学生学习量的单位，学分值的最小单位为0.5，小数点后第二位四舍五入，小数点后一位按“二舍八入，三七作五”的方法取舍。各类课程的学分值确定办法如下： 

（1）理论教学课每16个学时计l学分；

（2）体育课每一学期计1学分；

（3）实习、课程设计、毕业设计、社会实践、技能训练等集中性实践环节，每周计1学分；

（4）军训考核合格者计2学分；

4.其它
入学教育、健康教育和军事理论各计1学分。军事理论原则上安排在新生开学的第一周、第二周与军训同时进行，健康教育原则上安排新生开学的第三周与入学教育同时进行，第三周周末入学教育、健康教育和军事理论统一安排笔试。

第三、考核方式

考核方式为考试和考查两种，考试以百分形式记录成绩，考查以优秀、良好、中等、及格和不及格记录成绩。英语（含日语、俄语）、计算机文化基础、高等数学等基础课至少有一学期为考试课，两课中邓小平理论应为考试课，基础课的考试原则上要求以笔试形式进行；专业基础课和专业课考核方式可根据科目的特点，进行考试或考查，如为考试方式可采用笔试和口试两种形式；实践课、选修课考核方式为考查。

第四、教学计划格式

具体内容如下：

一、专业说明（标题为四号、宋体、加黑）

（一）专业的社会行业背景调查（标题：小四、宋体、加黑，正文为小四、宋体）

（二）专业的人才培养目标（同上，以下同）

（三）服务面向（岗位群）

（四）专业的知识、能力、素质结构

（五）专业人才培养工作的指导思想

（六）学生的理论知识和实践能力确定

（七）技能培训计划

二、专业教学计划（标题为四号、宋体、加黑）

（一）招生对象及修业年限（标题为小四、宋体、加黑，正文为小四、宋体）

（二）学年编制（参见附表1）

（三）必修课理论教学进程表（含理论与实践一体化课程）（参见附表2）

（四）选修课理论教学进程表（含理论与实践一体化课程）（参见附表3）

（五）集中性实践教学设置表（参见附表4）

（六）学时汇总及分配比例表（参见附表5）

（七）毕业条件

本专业毕业最低学分要求为××，其中必修课××，集中实践教学××，限修课××，任选课××学分，其它××学分。

三、教学大纲

（一）理论课教学大纲的内容与格式

《理论课程名称》教学大纲

适用专业及对象：             学时：                        学分：

1．课程的教育目标；

[具体要求：本课程在人才培养过程中的地位及作用，概括本课程的指导思想，提出本课程的任务。属于公共课、专业基础课还是专业课；在总的培养目标下着重掌握的基本理论、基本知识和基本技能；学生通过学习该课程后，在知识、能力和素质等方面应达到的目标。]

2．课程的知识、能力、素质结构；

[具体要求：知识部分按“了解”、“理解”、“掌握”三个层次阐述，能力和素质部分按“初步具有”、“具有”两个层次要求。

“了解”：是指学生应能辨认的科学事实、概念、原则、术语，知道事物的分类、过程及变化倾向，包括必要的记忆；

“理解”：是指学生能用自己的语言把学过的知识加以叙述、解释、归纳，并能把某一事实或概念分解为若干部分，指出它们之间的内在联系或与其他事物的相互关系；

“掌握”：是指学生能根据不同情况对某些概念、定律、原理、方法、使用等在正确理解的基础上结合事例加以运用，能举一反三，包括分析和综合。]

3．课程内容、结构框架和基本要求、学时分配；

[具体要求：阐明课程内容；每一部分学时分配；每一部分基本要求。前两者以表格形式表达较清楚； 后者可采用叙述形式表达或阐述，并应指出重点、难点]

4．考核方式

[具体要求：考试还是考查；如为考试，应阐明平时（也可含实验、课内实践或设计）与期末分数比例；平时成绩的评定方法，期末成绩是笔试还是口试，笔试时是开卷还是闭卷；如为考查，应阐明其成绩的组成部分是否包括考勤、课堂提问、作业、实验等。]

5．本课程与其它课程的联系

[具体要求：指出本课程的先修课及后续课；指出本课程在教学内容及教学环节方面与相关课程或实践环节的联系]

                                       制定：* *教研室

                                            执笔人：

                                            审定人：

                                            审定日期：

（二）实践课程教学大纲的内容与格式

《实践课程名称》教学大纲

适用专业及对象：              周数：                        学分：

1．课程的教育目标；

[具体要求：本实践课程在人才培养过程中的地位及作用，概括本课程的指导思想，提出本课程的任务。通过本实践课程，学生完成哪些实际训练，掌握哪方面的基本操作和技能。]

2．课程的知识、能力、素质结构；

[具体要求：按“认识”、“会操作”、“掌握”三个层次写明实践课程的主要内容和要求。

“认识”：是指加深对某专业或课程所学理论的认识和理解，提高对就业岗位的感性认识；

“会操作”：是指学生在实际或实训环境中，能掌握操作要领，能完成教学要求的实际操作；

“掌握”：是指学生能进行熟练操作、掌握某方面技能，具有处理一般实际操作问题的能力。]

3．实践教学内容；

[具体要求：阐明实践地点（为实验室还是企业或实训基地）；实践内容；时间安排；实践形式及方法（包括参观、演示、动手操作等）]
4．考核方式

[具体要求：提出考核方法（及考核标准），对学生考核的要求。]

                                       制定：* *教研室

                                            执笔人：

                                            审定人：

                                            审定日期：

学年编制（附表1）

	学期
	教学周
	第一学年
	第二学年
	第三学年

	
	
	内容
	时间
	内容
	时间
	内容
	时间

	上学期
	1
	理论教学
	
	
	
	
	

	
	2
	入学教育

军训
	3周
	
	
	
	

	
	3


	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	5
	课堂教学
	15周
	
	
	
	

	
	6
	
	
	
	
	
	

	
	7
	
	
	
	
	
	

	
	8
	
	
	
	
	
	

	
	9
	
	
	
	
	
	

	
	10
	
	
	
	
	
	

	
	11
	
	
	
	
	
	

	
	12
	
	
	
	
	
	

	
	13
	
	
	
	
	
	

	
	14
	
	
	
	
	
	

	
	15
	
	
	
	
	
	

	
	16
	
	
	
	
	
	

	
	17
	
	
	
	
	
	

	
	18
	
	
	
	
	
	

	
	19
	
	
	
	
	
	

	
	20
	考试
	1周
	
	
	
	

	
	21-26
	寒假
	6周
	寒假
	6周
	寒假
	6周

	下学期
	27
	
	
	
	
	毕业设计答辩
	5周

	
	28
	
	
	
	
	
	

	
	29
	
	
	
	
	
	

	
	30
	
	
	
	
	
	

	
	31
	
	
	
	
	
	

	
	32
	
	
	
	
	
	

	
	33
	
	
	
	
	
	

	
	34
	
	
	
	
	
	

	
	35
	
	
	
	
	
	

	
	36
	
	
	
	
	
	

	
	37
	
	
	
	
	
	

	
	38
	
	
	
	
	
	

	
	39
	
	
	
	
	
	

	
	40
	
	
	
	
	
	

	
	41
	
	
	
	
	
	

	
	42
	
	
	
	
	
	

	
	43
	
	
	
	
	
	

	
	44
	
	
	
	
	
	

	
	45
	
	
	
	
	毕业教育
	1周

	
	46
	
	
	
	
	
	

	
	47-52
	暑假
	6周
	暑假
	6周
	
	

	理论教学
	
	
	
	
	
	

	考试
	
	2
	
	2
	
	1

	实训
	
	
	
	
	
	

	毕业设计答辩
	
	
	
	
	
	5

	入学教育及军训
	
	3
	
	
	
	

	毕业教育
	
	
	
	
	
	1

	假期
	
	12
	
	12
	
	6

	总计
	
	51
	
	52
	
	44


必修课理论教学进程表（含理论与实践一体化课程）（附表2）
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选修课理论教学进程表（含理论与实践一体化课程）（附表3）
集中性实践教学设置表（附表4）

[image: image3.wmf]1

学期

2

学期

3

学期

4

学期

5

学期

6

学期

1

2

3

4

5

独立实践项目

学

分

数

备

注

实

践

学

时

合　　计

按学期分配周数

类

　

别

第一学年

第二学年

第三学年

独

立

实

践

课

序

　

号



学时汇总及分配比例表（附表5）
	项　　　　目
	学分数
	学时数
	学分百分比（%）
	学时百分比（%）

	必　修　课
	公共必修课
	
	　
	
	　

	
	专业必修课
	
	　
	
	　

	选　修　课
	专业限选课
	
	　
	
	　

	
	公共任选课
	
	　
	
	　

	理　论　教　学
	　
	
	　
	

	实践教学（含理论实践一体化中的实践）
	　
	
	　
	

	总　　　计
	
	
	
	

	理论教学学时与实践教学学时的比例
	××：××＝××：××


                                           教务处

2006年10月15日
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Sheet1

		类　别		序　号		课程名称		学分数		教学时数						按学期分配周学时												备注

										总学时数		理论学时		实践学时		第一学年				第二学年				第三学年

																1学期		2学期		3学期		4学期		5学期		6学期

																15周

		专业限修课		29																								二选一

				30

				31																								二选一

				32

				33																								二选一

				34

				35																								二选一

				36

				37																								二选一

				38

				39																								二选一

				40

				小      计

		任选课						12

		合      计
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		类　别		序　号		独立实践项目		学分数		实践学时		按学期分配周数												备注

												第一学年				第二学年				第三学年

												1学期		2学期		3学期		4学期		5学期		6学期

		独立实践课		1

				2

				3

				4

				5

		合　　计
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四、必修课进程表

		类　别		序　号		课程名称		学分数		教学时数						按学期分配周学时												备注

										总学时数		理论学时		实践学时		第一学年				第二学年				第三学年

																1学期		2学期		3学期		4学期		5学期		6学期

																15周

		公共必修课		1

				2

				3

				4

				5

				6

				7

				8

				9

				10

				小计

		专业必修课		11

				12

				13

				14

				15

				16

				17

				18

				19

				20

				21

				22

				23

				24

				25

				26

				27

				28

				小计

		合计






